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des Re pr é sen ta n ts

14 JUL! 1953,

WETSVOORSTEL

tot herstel van de bevoegdheid van de W et-
qevende Macht in zake de overdrachttaxe bij de

uitvoer.

VERSLAG
NAMENS DE COMMISSIE

VOOR DE FINANCIËN (1), UITGEBRACHT
DOOR DE HEER EECKMAN,

MEVROUWEN, MIJNE HEREN,

Bij toepassmq van artikel 23 van het Wetboek van de
met net zeqel gelijkgestelde taxes. worden de leveringen
van koopwaren bestemd voor de uitvcer van de over-
drachttaxe vrijqesteid.

Het artïkel 21 van het genoemde: Wetboek laat aan
de Regering toe de bij artikel 23 voorziene vrijstelling af
te schaffen. voor de producten die zij vaststelt, gedurende
een periode die zij nodiq acht.'

De ontwerpers van dit voorstel voeren motieven van
grondwettelijke aard aan 001 het arukel 24 in te:trekken, ten
einde volgens artikel 110van de Grondwet, de belasting
bl] een wet te doen invoeren,

Alhoewel de Regering met de grond van het wetsvoor-
stel haar akkoord heeft betuigd, kan zij echter haar goed-
keurinq nier hechten aan de voorqestelde tekst om de vol-
gemle redenen :

Wanneer de Regering van oordeel is dat bepaalde
koopwaren voor de uitvoer bestemd aan de cverdracht-
taxe: drenen onderworpen te worden. zou de Regering
daartoe een wetsontwerp bi] het Parlement moeten
indienen.

De tijd die nodig is voor de parlementaire proceduur te
beëïndrqen zou zeker aanleiding geven tot speculatieve
handelingen en ontduikinqen van de. overdrachttaxe.

Om dit te voorkomen stelt de: Regering volgend amen-
dement voor :

([) Samenstellinq van de Commisste : de heren Van Befle, voor-
zitter: Couplet, De Saeqer, Discry, Eeckman, Eyskens, Fimmers,
Lamelle, Meyers, Oblin, Parisis, Philippart, Scheyven. - De Swee-
mer, Detiëqe, Embise, Fréver, Martel, Meriot, Paque, Soudan. 'Tiele-
mans. - Liebaert, Masquelier.

z«,
499 (1950-1951) : Wetsvoorstel.

14 JUILLET 1953.

PROPOSITION DE LOI

rétablissant la compétence du Pouvoir Législatif
en matière de taxe de transmission à l'exportation.

RAPPORT
FAIT AU NOM DE LA COMMISSION

DES FINANCES (1),
PAR M. EECKMAN,

MESDAMES, MESSIEURS,

En application de l'article 23 du Code des Taxes assi-
milées au Timbre. les livraisons de marchandises destinées
à l'exportation sont exemptes de la taxe de transmission.

L'article 24 dudït Code permet au Gouvernement d'abro-
ger l'exemption prévue à l'article: 23 pour les produits qu'il
détermine et pendant la période qu'il juge nécessaire.

Les auteurs de la proposition font valoir des motifs
d'ordre constitutionnel pour I'abrogation de l'article 24,
l'impôt ne pouvant être établi que par une loi, en vertu de
l'articlellO de la Constitution.

Tout en se déclarant d'accord quant au fond avec la pro-
position de loi, le Gouvernement ne peut accepter le: texte
tel qu'il est proposé et ce pour les motifs ci-après:

Lorsque le Gouvernement estime qu'il y a lieu de sou-
mettre à la taxe de transmission certaines marchandises
destinées à l'exportation, il devrait à cette fin déposer un
projet de loi au Parlement.

Le temps nécessaire: pour terminer la procédure parle-
mentaire donnerait certainement lieu à des spéculations
et à des fraudes de la taxe de transmission.

En vue de remédier à cet inconvénient, le Gouvernement
propose le texte suivant:

( I) Composition de la Commission : MM. Van Belle. président;
Couplet, De- Saeqer, Dlscry, Eeckman, Eyskens, Pimmers, Lamalle,
Meyers, Oblin, Parisis, Philippart, Scheyven, ~ De Sweemer, Detïëqe,
Embise, Fiêvet, Martel, Meriot. Paque, Soudan. Tielemans. - Lie-
baert, Masqueller.

Voit' :
499 (1950-1951) : Proposition de .loi. G.



61'1

Amendement voorqesteld door de Regering,

Het enig artlkel vervanqen door de: volge:nde bepa-
Iinqen :

« Artikel 21 van het Wetboek der Illet het zegel gelijk-
ges.telde taxes wordt als volgt gewijZigd:

~>Het eerste lid wordt vervanqen door de volgende
bepalinq :

» Wanneer het dringend noodz akellj k blijkt, de in arti-
kel 23 bepaalde vrlistellinq geheel of gedeeltelijk in te
tr ckken ten opzichte van zekere producten, kan de Koning,
bij cen in Mlntsterraad overleqd besluit, alle te dien einde
vereiste maatregelen voorschrijven. met inbegl'ip van de
vervroeqde heffing van de taxe, die dOOL'deze intrekking
invcrderbaar wordt.

» In het vierde lld worden de woorden « de Regering »
vervan.qen door de woorden « de Koning ».

»Het zesde lid wordt vervangen door de volgende
bepallnq :

» De Koning dient bij dp: Wetgevende Karners, on mid-
dellijk zo zi] verqaderd zijn, zo niet bij de opening van
h.un eerstvolgende zitting, een wetsontwerp in, dat er toe
srrekt in de toepassing van artikel 23 de wijzigingen aan
te brenqen, met het oog waarop overeenkomstig het eerste
lid mœatreqeien werden genomen. »

Wij laten opmerken dar im:ake de toepassing van de
douane- en accijnsrechten derqelijke proceduur toegepast
wordt,

De ïndiener van het wetsvoorstel heeft zich met dit
amendement akkoord verklaard,

Het amendement en het wetsvoorstel worden met alqe-
mene stemmen aanqenomen.

Het verslag 0 wordt eenparig

De Verslélggever:.

goedgekeurd.

De Voorziiter,

P. EECKMAN. F. VAN BELLE.

TEKST AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE,

Enig artikel.

Artikel 24 van het Wetboek der met het zeqel gelijk-
gestelde taxes wordt ah volgt gewijzigd :

1. - Het eerste Iid wordt vervangen door de volgende
bepahnq :

Wanneer het dringend noodzakehjk blijkt, de in arti-
kel 23 bepaalde vrijstelling geheel of gedeeltelijk in te
trekken ten opzichte van zekere producten, hm de Koninq,
lJij een in Ministerraad overleqd besluit, alle te dien einde
vereiste maatreqelen voorschrijven. met inbegrip van de
vervroeqde heffjng van de taxe, die door deze intrekking
io.vorderbaar wordt.

2. - In het vierde IId worden de woorden « de Rege-
l:Îllg » vervangen door de woorden « de Koning »,

3. - Het zesde Iid wordt vervanqen door de: volgende:
bepalmq :

De Koning dient bij de Wetgevende Karners, onmid-
<lellijk zo zij vergaderd zijn, zo niet bij de opening van
hun eerstvolgende zitting, een wetsontwerp in, dat er tee
strekt in de toepassinq van artikel 23 de wijzigingen aan
te brengen, met het oog waarop overeenkomstig het eerste
lie! maatregelen werden genomen~

[ 2 ]

Amendement du Gouvernement.

L'article unique est remplacé pal' les dispositions sui-
vantes:

« Les modifications' ci-après sont apportées à l'article
24 du Code des taxes assimilées au timbre:

» L'alinéa I '". est remplacé par la disposition suivante:

» Lorsque la suppression totale ou partielle deI'exemp-
tion prévue à l 'article 23 s'impose d'urqence au regard
de produits déterminés, le Roi peut, par arrêté dèltbécë
en Conseil des Ministres, prescrire toutes les mesures
nécessaires it cet effet, y compris l'application anticipée
de la taxe à résulter de cette suppression.

» Dans l'alinéa t les mots «le gOllvernemcnt » sont
remplacés pal' les mots « le Roi »,

» L'alinéa 6 est remplacé par la disposition suivante :

» Le Roi saisira les Chambres législatives, immédiate-
ment si elles sont réunies, sinon dès l'ouverture de lem-
plus prochaine session, dun projet de loi tendant à appor-
ter dans l'applrcauon de l'artide23 les changements en
vue desquels des mesures ont été prises conformément li
l' alinéa l·r. »

Notons qu'une procédure analogue est appliquée en ma-
tière de droits de douane et d'accise.

L'auteur de la proposition de loi se déclare d'accord avec
l'amendement ci-dessus.

L'amendement ainsi que la proposition de loi ont été
adoptés à l'unanimité.

Le présent rapport a été approuvé à l'unanimité.

Le R.apporteur,

P. EECKMA.N.

Le Président.
F. VAN BELLE.

TEXTE ADOPTÉ PAR LA COMMISSION.

Artïde unique.

Les modifications ci-après sont apportées à l'article 24
du Code: des taxes assimilées au timbre :

1. ~ L'a!inê;<l J'o" est remplacé par la disposition sui-
vante:

Lorsque la suppression totale ou partielle de l'exemption
prévue à l'article 23 s'impose d'urgence au regard de pro-
duits déterminés, le Roi peut, par arrêté délibéré en Conseil
des Ministres, prescrire toutes les mesures nécessaires à
cet effet, y compris l'application anticipée de: la taxe à
résulter de cette suppressîon.

2. ~. Dans l'alinéa 1, Ies mots « le gouvernement» sont
remplacés pal' les mots « le Roi ».

3. - L'alinéa 6 est remplacé par la disposition suivante:

Le Roi saisira Ies Chambres lêqlslatives, immédiatement
si elles sont réunies, sinon dès l'ouverture de leur plus
prochaine session, d'un projet de loi tendant à apporter
dans l'application de l'article 23 les changements en vue
desquels des mesures ont été prises conformément à
l'alinéa 1«'.
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